
 

1 

PPP   EEE   TTT   RRR   OOO   VVV   III   CCC   KKK   ÝÝÝ       
  

ZZZ   PPP   RRR   AAA   VVV   OOO   DDD   AAA   JJJ   

11/2016 

 

 

Vážení spoluobčané 

Jistě jste si všimli změn ve složení zastupitelstva naší obce. Po odstoupení tří zastupitelů 

bylo nutné zastupitelstvo doplnit. Jeden ze dvou náhradníků rezignoval na funkci. Mandát 
zastupitele přijala paní Mikšová Marcela a zastupitelstvo je nyní pětičlenné. Odstoupeným 
zastupitelům děkuji za odvedenou práci a nové člence přeji mnoho úspěchů v mandátu 
a věřím v dobrou spolupráci celého zastupitelstva ve prospěch obce.  

V minulých dnech proběhla v obci podzimní výsadba stromů, během které byly hlavně 
nahrazeny dříve vysazené stromy, které uhynuly. Kromě smuteční vrby v podmáčené louce 
u obecního úřadu byly vysazeny ovocné stromky – velkoplodé švestky a stará odrůda 
jabloně „Grávštýnské červené“. Dosazeny byly i keře – zejména v Petrovické aleji podél cesty 
k Pietě.  

V tento adventní čas se koná už tradiční rozsvěcování stromečku, na které Vás srdečně 
zvu. 

Drahomír Havlík, starosta 

 

==================================================================== 

SSSLLLOOOVVVOOO   RRREEEDDDAAAKKKCCCEEE   

Milí čtenáři, 

od listopadu došlo k několika změnám souvisejícím s tvorbou a vydáváním zpravodaje. Byl 
zrušen Výbor pro periodický tisk, který měl především kontrolní funkci nad vydáváním 
zpravodaje; jeho činnost převzalo celé zastupitelstvo. Také došlo ke změně ve složení 
redakce – zprávy o dění v zastupitelstvu a na obecním úřadu má nyní na starosti Marcela 
Mikšová, do pravidelných rubrik Kalendárium a Sport sbírá a zpracovává informace Jana 
Španbergerová, o další články a celkovou kompletaci zpravodaje se stará Magda Bábková.  

Příspěvky od jiných autorů jsou nadále přijímány na e-mailové adrese 
petrovicky.zpravodaj@centrum.cz, ke které mají přístup všechny redaktorky – podle 

zaměření příspěvku se pak s autorem spojí ta, která za dané informace ve zpravodaji 
odpovídá. Do e-mailové schránky mají zároveň jako kontrolní orgán přístup všichni 
zastupitelé. Příspěvky je možné odevzdat i v „papírové“ podobě na obecním úřadu. 

Věříme, že i nové složení redaktorského týmu Vám každý měsíc přinese užitečné a zajímavé 
čtení spojené s naší obcí.  

 

-Magda Bábková Hrochová, Marcela Mikšová, Jana Španbergerová- 

 

==================================================================== 



 

2 

ZZZPPPRRRÁÁÁVVVYYY   ZZZ   OOOBBBCCCEEE   

DNE 27. 10. 2016 SE KONALO 
25. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 
 
Přítomni byli 4 členové zastupitelstva a 2 občané. Zápis ze zasedání je k nahlédnutí na 
obecním úřadu a na internetových stránkách obce.  

Výběr z jednání:  

 ZO schválilo rozpočtovou změnu RZ 1.05/2016 – výdaje na zpravodaj;  
 
 ZO zvolilo nového předsedu spolu s 2 novými členy Finančního výboru a nového 

předsedu Kontrolního výboru; 
 
 ZO ke dni 31. 10. 2016 zrušilo Výbor pro periodický tisk územního 

samosprávního celku; 
 

 ZO schválilo provozní směrnici č. 1/2016 pro vydávání periodického tisku 
územního samosprávního celku; 

 

 ZO revokovalo usnesení č. 201/2014-2018 a č. 202/2014-2018 ze dne 
28. 08. 2016 (prodej pozemků „za váhou“); 

 

 ZO vzalo na vědomí vyhlášení záměru na prodej části pozemku 1486/1 podle 
Geometrického plánu č. 162-220/2016 nově vzniklých parcel č 1486/39 
a č. 1486/40 v k. ú. Hraničné Petrovice – ostatní plocha, jiná plocha s věcným 
břemenem (služebnosti); 

 

 ZO schválilo uvolnění finančních prostředků ve výši 7.000 Kč na akci 
„Rozsvěcení vánočního stromku“ a 10.000 Kč na akci „Mikulášská sobota“; 

 

 ZO schválilo přistoupení obce Lužice do Mikroregionu Šternbersko, schválilo 
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zřízení dobrovolného svazku obcí Mikroregionu 
Šternbersko, schválilo Dodatek č. 1 k příloze č. 1 ke stanovám dobrovolného 
svazku obcí Mikroregionu Šternbersko;  

 

 ZO schválilo poskytnutí neinvestiční dotace (pro obchod) na účel určený 

žadatelem v žádosti ve výši 6.000 Kč měsíčně a to od 1. 10. 2016 podle 

Veřejnoprávní smlouvy č. 2/2016; 

 

 ZO schválilo vyhlášení záměru na propachtování části pozemku p. č. 481/13 

v k. ú. Hraničné Petrovice. 

 

 Zastupitelstvo obce Hraničné Petrovice vzalo na vědomí, že firma Květoslav 

Schmidt provede opravu stropu ve zbrojnici a opravu kanalizační šachty mezi 

bytovkami. Termín do 31. 12. 2016; 

 
 V rámci diskuze byly řešeny tyto záležitosti: vyčíslení právních služeb pro obec, 

kalendáře Mikroregionu Šternbersko do domácností, Hasiči – nákup Avie. 
 

-mm- 

 

 



 

3 

26. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 

ČTVRTEK 24. 11. 2016, 18:00  
Program zasedání: 
          1. Zahájení  8. Kontrolní výbor – členové 
          2. Určení zapisovatele a ověřovatelů  9. Směrnice – veřejné zakázky 
          3. Schválení programu jednání 10. Inventarizace 2016 
          4. Kontrola plnění usnesení, 
              výkon státní správy 

11. Prodej pozemků „za váhou“ 
12. Propachtování pozemku 

          5. Nákup Avie – SDH 13. Mikroregiony 
          6. Rozpočtová změna                             14. Diskuze, různé 
          7. Individuální dotace – sportovci 15. Závěr 
 

    

27. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO                            ČTVRTEK 15. 12. 2016, 18:00  

Celý program zasedání naleznete ve zpravodaji 12/2016. 

 

 

 

            RRROOOZZZSSSVVVÍÍÍCCCEEENNNÍÍÍ   VVVÁÁÁNNNOOOČČČNNNÍÍÍHHHOOO   SSSTTTRRROOOMMMEEEČČČKKKUUU      
                       v sobotu 26. listopadu v 16:30  
                   na louce naproti obecnímu úřadu 
 

 Občerstvení a teplé nápoje pro malé i velké (již teď se můžete těšit  
     na přislíbený punč, anglické párky, brambory z grilu a utopence) 

 Tradiční společná ochutnávka prvního vánočního cukroví  
     a domácích dobrot či pití  

 Speciální poštovní schránka na dopisy pro Ježíška 

 Děti zazpívají vánoční písničky a koledy  

 V 18:00 rozsvícení stromečku 

 Po rozsvícení stromečku společný bufet a volná  
     zábava v sále Kulturního domu       

 

na společné setkání Vás srdečně zve Obec Hraničné Petrovice  
                                                                               

 
 

                      Zveme všechny děti a dospělé na  

   MMMIIIKKKUUULLLÁÁÁŠŠŠSSSKKKOOOUUU   SSSOOOBBBOOOTTTUUU      
              do Kulturního domu v Hraničných Petrovicích 

                   111000...   ppprrrooosssiiinnnccceee   vvv   111555:::000000      
Na všechny se těší pořadatelé – SDH a Obec Hraničné Petrovice 

 
 



 

4 

==================================================================== 

KKKAAALLLEEENNNDDDÁÁÁRRRIIIUUUMMM      ---      KKKUUULLLTTTUUURRRNNNÍÍÍ,,,   SSSPPPOOORRRTTTOOOVVVNNNÍÍÍ   AAA   SSSPPPOOOLLLEEEČČČEEENNNSSSKKKÉÉÉ   AAAKKKCCCEEE   VVV   OOOKKKOOOLLLÍÍÍ   

1.12.  Vánoční salóny DDM Šternberk 

2.12. 19:30 Pohádky pro Emu Kino Moravský Beroun 

3.12. 10:00–14:00 Prohlídky vánočním hradem Státní hrad Šternberk 

3.12.  Mikulášská nadílka Domašov nad Bystřicí 

3.12  Zájezd (Znojmo, Retz – průvod čertů) Jívová 

3.12  Mikulášská nadílka DDM Šternberk 

3.12. 20:00 Diskotéka pro dospělé Domašov nad Bystřicí 

4.12. 16:00 Divadelní představení s mikulášskou nadílkou Moravský Beroun 

4.12.  2. adventní neděle na náměstí MKZ Šternberk 

5.12.  Mikulášská pro MŠ DDM Šternberk 

6.12.  Vánoční salóny DDM Šternberk 

7.12. 19:00 Adventní koncert Kateřiny Brožové KD Šternberk 

7.12  Šternberk zpívá koledy Šternberk 

8.12.  Vánoční salóny DDM Šternberk 
9.12. 15:15 Vypouštění balónků s přáním Ježíškovi Jívová 
9.12. 19:30 Zrození hrdiny Kino Moravský Beroun 
9.12.  Pečení perníčků DDM Šternberk 
10.12. 10:00–15:00 Prohlídky vánočním hradem Státní hrad Šternberk 
10.12. 10:00–15:00 Dětský vánoční jarmark Státní hrad Šternberk 
10.12. 15:00 Mikulášská sobota Hraničné Petrovice 
11.12. 14:00 Odvážná Vaiana Kino Moravský Beroun 
11.12.  3. adventní neděle na náměstí MKZ Šternberk 

==================================================================== 

TIPY, KAM VYRAZIT 
 

ZÁJEZD do „vánočního 

Znojma a rakouského Retzu 

na průvod čertů“  

V sobotu 3. 12. 2016 pořádá 
obec Jívová zájezd do 

předvánočního Znojma – na 

vánoční trhy a do rakouského 

Retzu na průvod čertů. 

Případní zájemci se mohou 
hlásit na obecním úřadě Jívová 

nebo paní Malíkové. Předběžná 

cena je 320 Kč za osobu (bude 

upřesněno dle přihlášených 

zájemců). 

 

Adventní koncert Kateřiny 
Brožové a Septet Plus 

Orchestra 

Zazní skladby jak z klasického 
repertoáru Kateřiny Brožové, 

tak nejznámější vánoční písně 
a české koledy. V programu 

Kateřinu Brožovou doprovodí 

devítičlenný orchestr Septet 

Plus Orchestra Dalibora 

Kaprase, složený převážně 

z hráčů Orchestru Karla 
Vlacha a hudby Hradní stráže. 

Dále pak dětský pěvecký sbor 

Coro Piccolo pod vedením Jany 

Galíkové. Ten je známý 

zejména svým účinkováním 

v řadě slavných českých 
muzikálů. Hostem večera bude 

známý swingový zpěvák Tomáš 

Savka, finalista soutěže 

Superstar. Vstupné je 270 Kč. 

 

Dětský vánoční jarmark 2016  

Vrcholem adventu na hradě 
Šternberk bude tradiční 

DĚTSKÝ VÁNOČNÍ JARMARK. 

Začátek je naplánován na 

10:00 a připraveny budou 

tvořivé dílničky pro malé i velké 
a samozřejmě i prohlídky 

vánočně vyzdobeného hradu. 

V rámci jarmarku si mohou 

návštěvníci vyrobit drobné 

vánoční dárečky a dozvědět se 

více o vánočních zvycích 

a tradicích. Program ve 
vnitřních prostorách hradu 

doplní dřevěný betlém v životní 

velikosti instalovaný na dolním 

nádvoří. 

 

Vypouštění balónků s přáním 

Ježíškovi v Jívové 

Tato akce je součástí projektu 
Český Ježíšek a zároveň jde 

o pokus o rekord ve vypouštění 

balónků v celé ČR. Přijďte si 

všichni poslat Ježíškovi svá 

přáníčka na balóncích 

a pokusme se společně 

překonat rekord z roku 2014.  

Balónky s přáníčkem obdržíte 

zdarma těsně před akcí.  

 

         -jš- 



 

5 

SSSPPPOOORRRTTT   

 

OKRESNÍ PŘEBOR IV. TŘÍDY MUŽŮ, SKUPINA A – ROZPIS ZÁPASŮ A PŘEHLED VÝSLEDKŮ 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ DATUM HODINA DEN VÝSLEDEK 

1 FK Huzová Hraničné Petrovice 6. 8. 16:30 so 1:2 

2 Hraničné Petrovice FC KOLOS Jiříkov 13. 8. 17:00 so 4:0 

3 TJ Tršice Hraničné Petrovice 21. 8. 16:30 ne 4:2 

4 Hraničné Petrovice Sokol Jívová 27. 8. 16:30 so 3:2 

5 SK Grygov Hraničné Petrovice 3. 9.  16:00 so 0:0 pen. 1:0 

6 Hraničné Petrovice TJ Dalov 10. 9. 16:00 so 5:0 

7 FC Drahlov B Hraničné Petrovice 17. 9. 15:30 so 1:5 

8 Hraničné Petrovice SK Chválkovice B 24. 9. 15:30 so 4:2 

14 Hraničné Petrovice FK Huzová 28. 9. 15:30 stř 6:1 

9 Hvězda Město Libavá Hraničné Petrovice 1. 10. 15:00 so 2:2 pen. 5:4 

10 Hraničné Petrovice Sokol Velký Újezd 8. 10. 15:00 so 6:5 

11 VOLNO 

12 Horní Loděnice Hraničné Petrovice 22. 10. 14:30 so 2:2 pen. 2:4 

13 Hraničné Petrovice FK Slavonín B 29. 10.  14:30 so 0:5 

15 FC KOLOS Jiříkov Hraničné Petrovice 5. 11. 14:00 so 3:1 
        

 Výsledky převzaty z http://www.ofso.cz/vsechny-vysledky/A3A/ 

 

==================================================================== 

JJJEEENNN   TTTAAAKKK   

HRANIČNÉ PETROVICE – ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ ÚTRŽKY Z DĚJIN OBCE, DÍL 12. 

Ještě spoustu let po válce byl nedostatek petroleje, který byl i v Petrovicích potřebný pro 
svícení. Jediný dům, který měl acetylenové osvětlení, byl hostinec U Kance. Tak se 
obyvatelé rozhodli do obce zavést elektrický proud. Elektrárna ve Šternberku převzala 
výstavbu elektrického vedení z Loděnice do Hraničných Petrovic. Postarala se také 
o vytvoření lokální sítě a instalaci do domů. V říjnu roku 1919 bylo vše hotové a vedení se 
mohlo rozjet. Lidé byli z elektrického proudu nadšení. Do této doby byli zvyklí na 
petrolejové lampy a ještě předtím na lampy olejové. Kupní smlouva byla nakonec uzavřena 
na čtyřicet let. Při stavbě se ale architekt dopustit značných chyb, které hned během první 
zimy vedly k poruchám napájení. Vedení bylo složeno z dřevěných sloupů spojených 
ocelovými dráty, což byl kámen úrazu. Mlhavé a vlhké podzimní počasí způsobovalo zkraty 
vedení.  V zimě zase jinovatka, která se na drátech držela, často způsobila jejich přetrhnutí. 
Dráty byly ve vlhkých místech izolovány papírovou izolací napuštěnou dehtem, aby bylo 
vedení proudu obnoveno. To vedlo ale opět ke zkratu a navíc to bylo životu nebezpečné. 
Dva koně a dokonce jeden mladý muž byli usmrceni, protože se dostali do těsné blízkosti 
protrhaného vedení. Šternberská elektrárna přecenila své schopnosti. Přestože 
nainstalovala moderní parní turbínu, nebyl proud v noci dostatečně výkonný. Lidé museli 
stále používat petrolejové lampy. Lepší a zajištěnější bylo napájení až po letech, když byly 
technické chyby opraveny.  

                                 -Michaela Kouřilová- 

RECEPTY Z DOMÁCÍ LÉKÁRNY 

Se sychravým podzimem jistě i k řadě z Vás přišli ne příliš vítaní návštěvníci – rýma, kašel 
a škrábání v krku. Pro ty, kterým se nechce hned běžet do lékárny, ale zároveň nemají 
doma zásobu bylinek, přinášíme tři recepty ze surovin, které má doma skoro každý a v naší 
obci je najdete téměř na všech zahrádkách (nebo třeba u sousedů) – jsou to česnek, cibule 
a křen. U všech tří platí, že čím víc jich budete jíst v běžné stravě, tím méně je budete 
potřebovat k léčbě chorob. 
 

6 



 

6 

ČESNEK je jedním z nejznámějších přírodních antibiotik, které navíc – na rozdíl od umělých 
léčiv – neničí střevní mikroflóru. 
ČESNEKOVÝ SIRUP 
Smíchejte 10 lžic prolisovaného česneku, 10 lžic medu a šťávu z 1 citronu (nemusí být) – 
a směs nechte 1–5 dnů odstát v lednici. Pak mírně zahřejte, přeceďte a sirup skladujte 
v tmavé sklenici v chladnu. Užívá se při chřipce a nachlazení 1–2 lžičky 3x denně. 

CIBULE posiluje imunitní systém a má baktericidní účinek na dýchací cesty. 
CIBULOVÝ SIRUP 
2 střední cibule nakrájejte na drobno nebo nastrouhejte a vložte do sklenice se 
šroubovacím uzávěrem. Přidejte 6–7 lžic cukru nebo zalijte medem, zavřete a nechte přes 
noc v lednici. Sirup slijte přes sítko nebo protlačte přes gázu a uchovávejte v lednici. Užívá 
se po lžičkách při zánětu průdušek, kašli a chřipce. 
 
KŘEN obsahuje štiplavé silice, vitamín C a látky omezující rozmnožování bakterií. Posiluje 
obranyschopnost organismu. Nejúčinější je čerstvě nastrouhaný. 
KŘENOVÝ SIRUP 
Kořen křenu nastrouhejte a prosypte tmavým cukrem nebo zalijte medem, můžete přidat 

citronovou šťávu, nechejte odstát. Uvolněný sirup užívejte při kašli, škrábání v krku či 
oslabení organismu 1 lžičku 3x denně. 

                                                                         -mm, mbh- 

=================================================================== 

UUUŽŽŽIIITTTEEEČČČNNNÉÉÉ   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCEEE   PPPRRROOO   VVVÁÁÁSSS   

VELKOOBJEMOVÝ A NEBEZPEČNÝ ODPAD – 26. LISTOPADU 2016 
Dne 26. 11. 2016 bude od 10:00 do 12:00 u kontejnerů u obecního úřadu přistaven 
kontejner na velkoobjemový odpad.  Kontejner na nebezpečný odpad (baterie, barvy, laky, 
plechovky, zářivky, léčiva, oleje, kanystry, filtry, znečištěné hadry …) bude přistaven od   
11:00 do 12:00. Od 10:00 do 12:00 lze ve stejný den za obecním úřadem odevzdat 
elektrozařízení k recyklaci (televize, pračky, ledničky, drobné elektro …). 
 

UZAVÍRKY SILNIC V OKOLÍ 
Až do 18. 12. trvá úplná uzavírka silnice Jívová – Domašov nad Bystřicí; autobusy jezdí po 
objízdné trase přes Hraničné Petrovice. 
 

CD – KRONIKA A PAMĚTNÍ KNIHA OBCE NA PRODEJ 
Na obecním úřadu je stále možnost zakoupit CD s digitalizovanou Pamětní knihou obce, 
jejíž originál je uložen v Zemském archivu a CD s Kronikou obce z let 2008–2012. Cena je 
40 Kč za 1 CD. 
 
 
Příští číslo Petrovického zpravodaje vyjde 12. 12. 2016. Uzávěrka příspěvků je ve středu                     

7. 12. 2016. Příspěvky dodané po tomto termínu nemusí být v uvedeném čísle zveřejněny. 

Použité zkratky jmen autorů příspěvků:  
-mbh- Magda Bábková Hrochová, -mm- Marcela Mikšová, -jš- Jana Španbergerová 

==================================================================== 

PETROVICKÝ ZPRAVODAJ 11/2016 

Periodický tisk územního samosprávného celku Obce Hraničné Petrovice, vychází 1x za měsíc  

vydává Obec Hraničné Petrovice  
redakce: Magda Bábková Hrochová, Marcela Mikšová, Jana Španbergerová 

adresa vydavatele Hraničné Petrovice čp. 75, PSČ 78501, IČ: 00601144 

evid. číslo MK ČR E 21936 

redakce – e-mail petrovicky.zpravodaj@centrum.cz, tel.739991799 

toto číslo vychází 21. 11. 2016 


